
D.A. n.  895/GAB  del  18/09/2012

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

L’ASSESSORE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto la L.r. 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70;
Visto l’art.  56  della  L.r.  28  dicembre  2004,  n.  17,  integrato  dall’art.15  della  L.r. 

23.12.2005  n.  20,  con  il  quale  si  dispone  che  l’Assessore  regionale  alla 
Cooperazione,  al  Commercio,  all’Artigianato  ed  alla  Pesca,  al  fine  di 
promuovere lo sviluppo del sistema produttivo, adotta con proprio decreto le 
modalità e i criteri per il riconoscimento dei Distretti produttivi;

Visto il  D.A.  n.  152  del  1  dicembre  2005  pubblicato  nella  GURS  n.  57  del 
30.12.2005 con il quale sono stati disciplinati i criteri di individuazione  e le 
procedure  di  riconoscimento  dei  distretti  produttivi  nonché  le  modalità  di 
attuazione degli interventi previsti dal patto;

Visto il D.A. n. 546 del 16/03/2007 pubblicato nella GURS n. 36 del 10/08/2007 con 
il quale l'Assessorato alla Cooperazione, al Commercio, all'Artigianato e alla 
Pesca ha ammesso, sulla base della valutazione condotta e proposta dal nucleo 
di valutazione i  Patti di Sviluppi Distrettuali tra i quali  quello del  Distretto 
Produttivo Arancia Rossa  con sede a Catania;

Vista la  nota  prot.  n.  2711  del  27/11/2007  con  la  quale  l'Assessorato  alla 
Cooperazione, al Commercio, all'Artigianato e alla Pesca, ai sensi del comma 9, 
dell'art. 6, del D.A. 152 del 01/12/2005, ha trasmesso alla Giunta Regionale di 
Governo, la relazione dell'attività svolta, affinché la stessa potesse esprimere il 
proprio apprezzamento;

Vista la Delibera n. 480 del 27/11/2007 della Giunta regionale di Governo con la 
quale è stata favorevolmente apprezzata la proposta dell'Assessorato;

Visto il D.A. n. 200 del 06 Febbraio 2008 con il quale è stato riconosciuto il Distretto 
della Pietra Lavica dell'Etna  con sede a Belpasso (CT);

Considerato che  l'art.  4  del  suddetto  D.A. n.184, ha fissato, quale termine di scadenza del 
Patto di sviluppo del Distretto della Pietra Lavica dell'Etna  il 31/12/2010; 

Vista la   nota   prot. n. 32   del   11/01/2011  con  la  quale questa Amministrazione 
ha  comunicato  la  scadenza  del  Patto  distrettuale  del  Distretto  della  Pietra 
Lavica dell'Etna                   pag.1                                  

DISTRETTI SICILIA



Lavica dell'Etna; 
Vista la  nota  del  08/02/2011  con  la  quale  il  Rappresentante  del  Distretto  ha 

manifestato il proprio interesse al rinnovo del patto per lo sviluppo del Distretto 
della Pietra Lavica dell'Etna e contestualmente ha trasmesso la documentazione 
necessaria  al  rinnovo,  comprensiva  del  Patto  di  Sviluppo del  Distretto  della 
Pietra Lavica dell'Etna ;

Viste le  note  del  22/03/2011 e  del  02/05/2011 con le  quali  il  Rappresentante  del 
Distretto  ha  trasmesso  altra  documentazione  relativa  ad  aziende  che  hanno 
chiesto di far parte del Distretto della Pietra Lavica dell'Etna;

Viste le nota prot. n. 25047 del 05/05/2011 e n. 25371 del 06/05/2011 con le quali la 
Camera di Commercio di Catania ha trasmesso le visure camerali delle aziende 
che hanno chiesto l'adesione al Distretto;

Vista la  nota  del  21/07/2011  con  la  quale  il  Rappresentante  del  Distretto  ha 
trasmesso ulteriore documentazione relativa ad aziende che hanno chiesto di far 
parte del Distretto della Pietra Lavica dell'Etna;

Vista la nota prot. n. 52834 del 02/08/2011 con la quale la Camera di Commercio di 
Catania  ha  trasmesso  altre  le  visure  camerali  di  aziende  che  hanno  chiesto 
l'adesione al Distretto;

Vista la   nota   prot. n. 2027   del   17/10/2011  con  la  quale questo Dipartimento ha 
chiesto  alla  CCIAA di  Catania  la  relazione  di  contesto,  ai  sensi   dall'art.  6 
comma 3 del D.A. n. 152 del 01/12/2005;

Vista la nota prot. n. 20760 del 28/03/2012 con la quale la Camera di Commercio di 
Catania ha trasmesso  la relazione di contesto, di cui al punto 3 dell'art. 6 del 
D.A. 152/2005 attinente la ricandidatura del Distretto;

Vista la   nota   prot. n. 48149   del   02/07/2012  con  la  quale questo Dipartimento 
ha  chiesto  alla  CCIAA  di  Catania  di  trasmettere  le  visure,  comprensive  di 
codice Ateco, di alcune imprese, la cui documentazione è risultata incompleta;

Vista la nota prot. n. 48456 del 18/07/2012 con la quale la Camera di Commercio di 
Catania ha trasmesso le visure camerali richieste;

Considerato che a seguito della verifica della documentazione trasmessa dal Rappresentante 
del Distretto nonché dalla Camera di Commercio di Catania,  il  Servizio non 
ritiene di dover ammettere a far parte del Distretto le sotto elencate imprese:

DENOMINAZIONE 
IMPRESA P.IVA/COD. FISC. CODICE 

ATECO SEDE CAUSA ESCLUSIONE

Ara di Giove di Raciti Salvatore RCTSVT71T03G402A Pedara  (CT) Dichiarazione  e  visura 
mancanti

Cascella Fabio Giovanni CSCFGV81D18C351A 23.41 Catania Mancata  corrispondenza 
tra dichiarazione e visura

Arte Brasile Incisioni e Scultura 
in pietra lavica marmo legno e 
metallo

BRSCML71E31G371G 23.70.2 Belpasso (CT) Mancata  corrispondenza 
tra dichiarazione e visura

Cascella Luca Eugenio 04341430876 23.41 Belpasso (CT) Dichiarazione incompleta

Dimensione Lava di Nicotra 
Anna Luisa NCTNLS67L48C351E 08.11 Nicolosi (CT) Dichiarazione mancante

pag.2



Edilter di Squillaci Francesco SQLFNC76D27C351S 43.12 Belpasso (CT) Dichiarazione mancante

Eurolavica di Platania Giuseppe 04465440875 Nicolosi (CT) Dichiarazione  e  visura 
mancanti

Granata Mario 03149510871 Milo (CT) Visura mancante

Leonardi Alfio 00249940875 23.70.3 Mascali (CT) Dichiarazione mancante

Leonardi Maurizio LNRMRZ67D09C351E 23.70.3 Belpasso (CT) Dichiarazione mancante

Tecnomarmi di Ventura 
Salvatore VNTSVT73C28A841X 23.70.1 Adrano (CT) Dichiarazione mancante

Unicalcestruzzi S.p.A. 01303280067 23.63 Casale 
Monferrato

mancata corrispondenza 
tra dichiarazione e visura

    
Considerato che  a  seguito  di  apposita  verifica  da  parte  del  Servizio  2  di  questa 

Amministrazione, le imprese e gli enti ammessi a far parte del Distretto della 
Pietra Lavica dell'Etna risultano quelle di cui agli allegati A e B del presente 
decreto;   

Ritenuto che ricorrono i presupposti per la ricandidatura del Distretto della Pietra Lavica 
dell'Etna con sede a Belpasso (CT);

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni in premessa è riproposto fino all'anno 2013 il Distretto della 
Pietra Lavica dell'Etna con sede a Belpasso (CT);

Art. 2 Fanno parte  del  Distretto  della  Pietra  Lavica  dell'Etna con sede  a  Belpasso 
(CT), così come previsto dall'art. 4 del D.A. 152/05, i soggetti di cui all'allegato 
A e B  parte integrante del presente decreto;

Art. 3 Ogni variazione relativa agli  articoli  1 e 2  del presente decreto,  è soggetta 
all'approvazione da parte del Servizio Distretti Produttivi di questo Assessorato 
delle Attività Produttive. Le domande di variazione dovranno pervenire sempre 
per il tramite della Camera di Commercio competente. La stessa Camera dovrà 
esprimere  le proprie valutazioni entro giorni 30  dal  ricevimento.  Trascorso  il 
termine di 60 giorni dalla data di richiesta di variazioni, questa è da intendersi 
approvata;

Art. 4 Il termine di scadenza del Patto di Sviluppo del  Distretto della Pietra Lavica 
dell'Etna, già inviato a questa Amministrazione con la nota del  21/07/2011, è 
fissato al 31/12/2013. Scaduto detto termine il Patto Distrettuale potrà essere 
ripresentato  a  questo  Assessorato,  sempre  per  il  tramite  della  competente 
Camera  di  Commercio,  e  sentita  la  consulta  dei  Distretti,  al  fine  della 
ricandidatura al successivo triennio;

Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla G.U.R.S. e integralmente 
nel sito dell'Assessorato delle Attività Produttive http://pti.regione.sicilia.it.

                                                                                 
 L'Istruttore direttivo Il Dirigente del Servizio Il Dirigente Generale
 Duilio Lo Cascio    Dario Tornabene    Rosolino Greco

   

L'Assessore
(Dott. Marco Venturi)

 pag. 3

http://pti.regione.sicilia.it/


 “Allegato B” del D.A. n.  895/GAB  del 18/09/2012  

Elenco enti/associazioni

DENOMINAZIONE SEDE LEGALE Città sede legale P.IVA / C.F.
Piazza Municipio 80008430870
via Rimembranze 80008250872

Provincia Regionale di Catania via Prefettura, 14 Catania 00397470873

Comune di Belpasso Belpasso (CT)
Comune di San Pietro Clarenza San Piettro Clarenza (CT)


	D.A. n.  895/GAB  del  18/09/2012
	L’ASSESSORE

	DECRETA
	Art. 1
	Per le motivazioni in premessa è riproposto fino all'anno 2013 il Distretto della Pietra Lavica dell'Etna con sede a Belpasso (CT);
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5

